
Em R$ 1,00

Mês
Orçamento

(A)
 SEFAZ-SP

 (B)
Orçamento

(D = A x 5,0295% )
SEFAZ-SP

(E = B x 5,0295%)
Arrecadado

(F = C x 5,0295%)
(G = F-D) (H = F-E) (I = C / A) (J = C /B)

jan         12.527.887.851         12.253.045.598         11.541.317.637              630.090.119              616.266.928              580.470.571 -49.619.549 -35.796.358 -7,87 -5,81
fev         10.615.349.203         11.346.804.798         10.759.474.483              533.898.988              570.687.547              541.147.769 7.248.781 -29.539.778 1,36 -5,18

mar         13.425.994.948         11.876.007.418         11.217.431.811              675.260.416              597.303.793              564.180.733 -111.079.683 -33.123.060 -16,45 -5,55
abr         12.577.567.668         11.381.640.284         11.728.902.021              632.588.766              572.439.598              589.905.127 -42.683.639 17.465.529 -6,75 3,05
mai         12.647.702.516         11.888.679.043         11.216.400.711              636.116.198              597.941.112              564.128.874 -71.987.324 -33.812.239 -11,32 -5,65
jun         12.720.998.711         11.889.768.397         12.114.212.419              639.802.630              597.995.902              609.284.314 -30.518.317 11.288.412 -4,77 1,89
jul         13.074.886.041         12.353.421.543         11.695.533.364              657.601.393              621.315.337              588.226.851 -69.374.543 -33.088.486 -10,55 -5,33

ago         13.133.594.450         12.708.705.146         12.237.183.079              660.554.133              639.184.325              615.469.123 -45.085.010 -23.715.202 -6,83 -3,71
set         12.920.892.802         12.318.416.450         12.729.617.556              649.856.303              619.554.755              640.236.115 -9.620.188 20.681.360 -1,48 3,34
out         11.768.351.990         12.653.493.610         12.745.911.119              591.889.263              636.407.461              641.055.600 49.166.336 4.648.139 8,31 0,73
nov         11.945.588.876         12.463.950.641         12.606.114.850              600.803.393              626.874.397              634.024.546 33.221.154 7.150.149 5,53 1,14
dez         13.144.024.731                                  -                                    -                661.078.724                                  -                                    -   

Total       150.502.839.785       133.133.932.928       130.592.099.048           7.569.540.327           6.695.971.157           6.568.129.622 
Acum. nov       137.358.815.054       133.133.932.928       130.592.099.048           6.908.461.603           6.695.971.157           6.568.129.622 -340.331.982 -127.841.535 -4,93 -1,91 

Notas:
(1) Previsão do Orçamento: valor total da LOA/2023. Distribuição mensal elaborada pela CODAGE
(2) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP

Tabela I - ICMS: VALORES PREVISTOS/ARRECADADOS

Previsão de arrecadação Arrecadado dados 
definitivos 

(C)

Quota-parte USP Diferença Variação %
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Gráfico 1
Arrecadação do ICMS em 2023

(valores previstos / arrecadados)

Arrecadado Previsão SEFAZ-SP Previsão do Orçamento

12 



Em R$ 1,00

2023/2021
(D=C/A)

2023/2022
(E=C/B) 13.833.629.326       13.084.074.509       19.910.740.737      

jan         10.531.879.529         12.470.747.844         11.541.317.637 9,58 -7,45 90,00% 91,27% 86,77%
fev         10.214.290.915         10.566.932.333         10.759.474.483 5,34 1,82 138.360                    149.816                    150.503                    

mar         11.080.566.663         13.364.758.653         11.217.431.811 1,24 -16,07 
abr         10.187.067.036         12.520.201.071         11.728.902.021 15,14 -6,32 
mai         10.539.715.724         12.590.016.032         11.216.400.711 6,42 -10,91 
jun         10.918.235.190         12.662.977.920         12.114.212.419 10,95 -4,33 
jul         11.744.442.247         13.015.251.162         11.695.533.364 -0,42 -10,14 

ago         11.906.542.929         13.073.691.801         12.237.183.079 2,78 -6,40 
set         12.104.030.452         12.861.960.290         12.729.617.556 5,17 -1,03 
out         12.376.762.707         11.714.676.244         12.745.911.119 2,98 8,80
nov         12.922.608.708         11.891.104.749         12.606.114.850 -2,45 6,01
dez         13.833.629.326         13.084.074.509                                  -   

Total       138.359.771.424       149.816.392.609       150.502.839.785 
Acum. nov       124.526.142.099       136.732.318.100       130.592.099.048 4,87 -4,49 

Notas: 2021 2022 2023
(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela II - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2021-2023

Mês
Arrecadado

 2021
(A)

Arrecadado
 2022

(B)

Arrecadado
 2023

(C)

Variação %
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Gráfico 2
Arrecadação de ICMS 2021 a 2023

Total Acum. nov
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Valores Deflacionados pelo IPCA - a.p. nov/2023 Em R$ 1,00

2023/2021
(D=C/A)

2023/2022
(E=C/B)

jan         12.725.436.527         13.651.209.565         11.944.109.776 -6,14 -12,51 
fev         12.236.467.625         11.451.521.453         11.042.225.591 -9,76 -3,57 

mar         13.151.931.560         14.252.668.844         11.431.057.195 -13,08 -19,80 
abr         12.054.036.521         13.211.954.938         11.879.801.086 -1,45 -10,08 
mai         12.368.654.805         13.223.476.905         11.334.636.488 -8,36 -14,28 
jun         12.745.307.983         13.211.592.169         12.251.713.696 -3,87 -7,27 
jul         13.579.411.338         13.672.097.656         11.814.105.535 -13,00 -13,59 

ago         13.648.100.399         13.783.106.829         12.332.881.001 -9,64 -10,52 
set         13.715.375.853         13.599.324.216         12.795.897.111 -6,70 -5,91 
out         13.851.274.575         12.313.617.128         12.781.599.670 -7,72 3,80
nov         14.326.052.714         12.448.029.044         12.606.114.850 -12,01 1,27
dez         15.224.872.038         13.612.474.641                                  -   

Total       159.626.921.938       158.431.073.387       150.502.839.785 
Acum. nov       144.402.049.900       144.818.598.745       132.214.141.999 -8,44 -8,70 

Notas: 2021 2022 2023
(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

15.224.872.038        13.612.474.641        18.288.697.786        
90,46% 91,41% 87,85%

159.627                     158.431                     150.503                     

Tabela III - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2021-2023
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Variação %
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Gráfico 4
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2021 a 2023

(valores reais - Deflator IPCA base:  nov/23)
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Gráfico 3
Arrecadação de ICMS 2021 a 2023

(valores reais - Deflator IPCA base: nov/23)
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Valores Deflacionados pelo IPC/FIPE - a.p. nov/2023 Em R$ 1,00

2023/2021
(D=C/A)

2023/2022
(E=C/B)

jan         12.637.061.759         13.652.390.682         11.785.671.095 -6,74 -13,67 
fev         12.227.867.323         11.464.997.645         10.940.231.716 -10,53 -4,58 

mar         13.171.397.903         14.317.344.380         11.361.572.511 -13,74 -20,64 
abr         12.056.253.163         13.198.770.088         11.828.751.333 -1,89 -10,38 
mai         12.422.675.048         13.216.858.071         11.289.308.431 -9,12 -14,58 
jun         12.765.418.531         13.256.334.908         12.196.614.989 -4,46 -7,99 
jul         13.592.759.894         13.603.349.476         11.791.596.255 -13,25 -13,32 

ago         13.585.273.556         13.648.053.110         12.362.419.725 -9,00 -9,42 
set         13.656.748.368         13.410.926.571         12.822.707.977 -6,11 -4,39 
out         13.826.821.004         12.159.955.055         12.800.718.537 -7,42 5,27
nov         14.333.531.422         12.285.348.530         12.606.114.850 -12,05 2,61
dez         15.256.629.573         13.445.266.183                                  -   

Total       159.532.437.544       157.659.594.701       150.502.839.785 
Acum. nov       144.275.807.970       144.214.328.518       131.785.707.418 -8,66 -8,62 

Notas: 2021 2022 2023
(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

15.256.629.573        13.445.266.183        18.717.132.367        
90,44% 91,47% 87,56%

159.532                     157.660                     150.503                     
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Tabela IV - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2021-2023
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Gráfico 6
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2021 a 2023

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: nov/23)
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Gráfico 5
Arrecadação de ICMS 2021 a 2023

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: nov/23)

Total Acum. nov
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